
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 85  del Reg. 
 
Del 03.08.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

D.D.G.  N.  1399  DEL  08/08/2019  EMANATO DAL 
DIPARTIMENTO REGIONALE   DELLA  
FAMIGLIA  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI - 
SERVIZIO  4°,  RECANTE 'AVVISO PUBBLICO 
PER LA CREAZIONE DI PARCHI   GIOCO   
INCLUSIVI'  -  ESECUZIONE  DELL'INTERVENTO 
RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI UN 
PARCO GIOCHI INCLUSIVO DENOMINATO 'IL 
DONO DELLA DIVERSITÁ' - CUP: 
C69J19000700002 -   SIMOG:   ZE5368226A  -  
LIQUIDAZIONE  FATTURA  RELATIVA 
ALL'ANTICIPAZIONE   PREVISTA   DALL'ART.   
35   DEL  D.LGS. N°50/2016 E S.M.I.   

 
 
 
 
 
 
 
 

           



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 85 del 03.08.2022 
N. 300 Del 03.08.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.D.G.  N.  1399  DEL  08/08/2019  EMANATO DAL DIPARTIMENTO 

REGIONALE   DELLA  FAMIGLIA  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI 
- SERVIZIO  4°,  RECANTE 'AVVISO PUBBLICO PER LA 
CREAZIONE DI PARCHI   GIOCO   INCLUSIVI'  -  ESECUZIONE  
DELL'INTERVENTO RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI UN 
PARCO GIOCHI INCLUSIVO DENOMINATO 'IL DONO DELLA 
DIVERSITÁ' - CUP: C69J19000700002 -   SIMOG:   ZE5368226A  -  
LIQUIDAZIONE  FATTURA  RELATIVA ALL'ANTICIPAZIONE   
PREVISTA   DALL'ART.   35   DEL  D.LGS. N°50/2016 E S.M.I.   

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  tre del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
PRESO ATTO del D.D.G. n. 1399 del 08/08/2019 con il quale l’Assessorato Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha approvato l’avviso pubblico (pubblicato 

nella sulla GURS n.42 - PARTE I - del 13/09/2019), avente per oggetto: “Avviso pubblico per la creazione di parchi gioco 
inclusivi”; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 353/R.G. del 29/10/2019, con la quale è stato approvato dal punto di vista 

amministrativo il Progetto esecutivo per i lavori di “Adeguamento area parco giochi esistente per la realizzazione di un 
parco giochi inclusivo ”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 04/11/2019, recante: “AVVISO PUBBLICO DI CUI AL D.D.G. N. 1399 DEL 
08 AGOSTO 2019 EMANATO DAL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI - SERVIZIO 
4°, RECANTE 'AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI' - PRESA ATTO ED APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO 'IL DONO DELLA DIVERSITÁ', AUTORIZZAZIONE AL SINDACO DI INOLTRARE ISTANZA DI 
CONTRIBUTO ED IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO”; 

ATTESO che con la suddetta Delibera di Giunta Comunale è stato approvato anche il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di “Adeguamento area parco giochi esistente per la realizzazione di un parco giochi inclusivo”, dell’importo 

complessivo di € 11.000,00, di cui € 10.339,15 per lavori (compresi € 677,60 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso) ed € 600,85; 

ATTESO che questo Ente ha avanzato istanza di contributo, giusta Nota prot. n. 15531 del 18/11/2019, allegando tutta 

la documentazione prevista dall’avviso pubblico di cui sopra; 

VISTO il D.D.G. n. 1818 del 28/11/2020/Servizio 4 - Scorrimento Graduatoria, con il quale la proposta progettuale 

presentata da questo Ente denominata “IL DONO DELLA DIVERSITÁ”, a valere sull’Avviso Pubblico in oggetto, è stata 

ammessa a finanziamento; 



 

 

VISTA la Nota prot. n. 5145 del 09/02/2021, pervenuta presso questo Ente in data 11/02/2021 prot. n. 3467, con la 

quale Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 4, ha comunicato l’avvenuta 

concessione a questo Ente del contributo di € 39.503,75, a valere sull’Avviso Pubblico in oggetto, fornendo specifiche 

indicazioni operative per l’avvio del progetto e per la rendicontazione; 

PRESO ATTO che il contributo richiesto a valere sul Finanziamento FNPS è stato decurtato del 15% e quindi da € 

46.475,00 ad € 39.503,75; 

RICHIAMANDO interamente ed integralmente il contenuto della Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 12/03/2021, 

recante: “D.D.G. N. 1399 DEL 08/08/2019 EMANATO DAL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE 
POLITICHE SOCIALI - SERVIZIO 4°, RECANTE 'AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI' - D.D.G. 
N. 1818 DEL 28/11/2020/SERVIZIO 4 - SCORRIMENTO GRADUATORIA – PROGETTO DENOMINATO 'IL DONO DELLA 
DIVERSITÁ' - APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO RIMODULATO, PRESA ATTO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO E 
COFINANZIAMENTO A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE”; 

VISTA la Nota prot. n. 26570 del 01/07/2021, trasmessa dal Servizio n. 4 del Dipartimento Regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali, in merito all’attuazione della procedura in oggetto; 

VISTO il D.R.S. n. 001566-S4 del 29/07/2021, emanato dal Dirigente del Servizio n. 4 del Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali, con il quale è stato liquidato l’acconto dell’80% (pari a € 31.603,00) del contributo 

concesso a questo Ente (pari a € 39.503,75); 

RICHIAMANDO interamente ed integralmente il contenuto della Nota prot. n. 2636 del 14/03/2022, con la quale ha 

richiesto la concessione di una proroga per l’attuazione della procedura in oggetto; 

PRESO ATTO della Nota prot. n. 11773 del 30/03/2022 con la quale è stato comunicato a questo ufficio che con D.D.G. 

n. 319 del 25/03/2022 è stato prorogato il termine ultimo di attuazione delle procedura in oggetto al 30/06/2022; 

PRESO ATTO della nota Prot. n°23300 del 08/07/2022, registrata al Protocollo Generale dell’Ente in pari data al 

n°9511, con la il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ha comunicato a questo Ufficio della concessione 

di una ulteriore proroga di 30 giorni, pertanto entro il 31 Luglio 2022 per la realizzazione dell’intervento e al 31 Agosto 

2022 il termine per la presentazione della rendicontazione finale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 347/R.G. del 24/10/2019, con la quale è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il geom. Franchina Giuseppe, Istruttore tecnico (Cat. C1) dipendente di ruolo di questo Ente; 

VISTA la Determina Dirigenziale n°73 del 07/06/2022, con la quale è stata affidata, attraverso RdO n. 7668 del 

01/06/2022 sulla piattaforma telematica ASMECOMM, previa negoziazione informale, all’Operatore Economico Ditta 

C-COMMERCE SRL  con sede in 98067 Raccuja (ME), Piazza 25 Aprile, n°1945 -  partita IVA 03031690831, pec: c-

commerce@pec.it, che si è dichiarato disponibile ad effettuare la prestazione in argomento offrendo un ribasso d’asta 

del 3,00% sull’importo a base d’asta pari ad € 32.840,85 (compresi gli oneri per la sicurezza), pertanto per l’importo 

contrattuale di €.31.855,62, compresi oneri per la sicurezza, oltre € 3.185,56 per IVA al 10,00%, per un importo 

complessivo € 35.041,18 l’esecuzione dell’intervento attinente alla “Realizzazione di un Parco Giochi inclusivo 
denominato “IL DONO DELLA DIVERSITÁ”;  

VISTA la nota datata 25/07/2022, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 28/07/2022, al n°10252, con la quale l’Operatore 

Economico Ditta C-COMMERCE SRL  con sede in 98067 Raccuja (ME), Piazza 25 Aprile, n°1945 -  partita IVA 03031690831, pec: c-

commerce@pec.it affidatario dell’intervento attinente alla “Realizzazione di un Parco Giochi inclusivo denominato “IL DONO DELLA 

DIVERSITÁ”, ha fatto istanza di erogazione di un anticipazione fino al 30% del valore del contratto; 

VISTA la propria nota Prot n°10387 del 29/07/2022, con la quale è stato comunicato all’Operatore Economico di riferimento di 

trasmettere la fattura nei termini previsti dalla normativa e la garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, di importo pari 

all’anticipazione (30%) maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa, 

secondo il cronoprogramma della prestazione; 

VISTA l’unita fattura n° 24/E2022 del 29/07/2022, dell’importo complessivo di €.10.576,75, IVA compresa, 

registrata al Protocollo Generale del Comune il 01/08/2022 al n°10402, dell’Impresa Ditta C-COMMERCE SRL  con sede in 

98067 Raccuja (ME), Piazza 25 Aprile, n°1945 -  partita IVA 03031690831, pec: c-commerce@pec.it, relativa al pagamento 

dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n°50/2016, corredata dalla Cauzione costituita nei termini di legge, 

mediante accredito bancario sul conto corrente dallo stesso indicato nella fattura succitata; 

VISTA l’attestazione da parte del sottoscritto in qualità di Direttore dei Lavori a tergo della succitata fattura, dalla 

quale si attesta la regolare esecuzione delle prestazioni ai sensi dell’art. 15 – comma 3 del D.M. n°49/2018 (Contabilità 

Semplificata); 

PRESO ATTO che per l’Operatore Economico Ditta C-COMMERCE SRL  con sede in 98067 Raccuja (ME), Piazza 25 Aprile, 

n°1945 -  partita IVA 03031690831, pec: c-commerce@pec.it  risulta: 

- in regola con il DURC online giusta verifica prot. INAIL_32404156 del 04/04/2022; 

- in regola con gli adempimenti relativa alla verifica di cui al D.M. n°40 del 18/01/2008; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 

GURS n. 22 del 24/05/2016); 



 

 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 

emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 

Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
 il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 20 del 02/08/2022, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici “ad interim”; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare la somma di €.10.643,75 a saldo della unita fattura n° Fat 24/E2022 del 29/07/2022, registrata al 

Protocollo Generale del Comune il 01/08/2022, al n°10402, dell’Impresa C-COMMERCE SRL  con sede in 98067 

Raccuja (ME), Piazza 25 Aprile, n°1945 -  partita IVA 03031690831, pec: c-commerce@pec.it, relativa al pagamento 

dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n°50/2016, corredata dalla Cauzione costituita nei termini di 

legge, mediante accredito bancario sul conto corrente dallo stesso indicato nella fattura succitata; 

2)-Di dare atto che la complessiva somma di €.10.643,75, da liquidare all’Impresa esecutrice, meglio sopra 

individuata è imputato al Titolo 2 – Missione 12 – Programma 2 - Cap. n°2798/1 – << Interventi Parchi Giochi 

Inclusivi>>; 

3)-Di trasmettere copia della presente per quanto di competenza, all’Ufficio di Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – 

Sede ed all’Operatore Economico C-COMMERCE SRL  con sede in 98067 Raccuja (ME), Piazza 25 Aprile, n°1945 -  partita 

IVA 03031690831, pec: c-commerce@pec.it; 

4)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. non sarà 

allegato alcun documento. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici  
F.to  Geom. Giuseppe Franchina 

 

  



 

 

 
 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  04.08.2022   al  19.08.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 04.08.2022 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to  

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


